fit inopia ledens nomen, ac filiorum honorem, qualis est maris meretricium. Ergo tenetur potius filius meretricium hoc cavere: sic enim magis prospicit honori maris, & proprio; ac inter duo mala est minus eligendum, c. Nervi, d. 13. & ita docent Tiraq. de iure primog. q. 62. n. 13. & l. 2. conubiali, gloss. l. p. 2. n. 9. Boer. Guillem. Bened. Novellus, Bart. Baza n. 49. proxime allegat. Et quamvis omnes hi ponderent matrem esse pulchram, & juvenem. At bene Baza n. 40. dicit idem esse, quamvis non sit pulchra, existente incontinentia periculo. Et idem credo ponderat: exemplificat autem quando periculum hoc subit, ut si mater sit juvenis, & pulchra.

33 XI. Pena est. Nequit mater transiens ad secundas nuptias revocare ratione ingratitudinis donationem factam filiis prioris maris habetur expressè l. Hic solus, 7. c. de revo. donat. Et auct. Quod mater, c. de tit. Et S. Mater, auct. de nupt. in quibus auctoritatis triplex excipitur casus I. est, si filius vite matris insidierit. II. si manus impias in eam intulerit. III. si strotius substantia molitus sit iacturam. Et ratio hujus pœnæ redditur, d. auct. Mater, quia potius contemplatione vitrici eam revocationem facere præsumitur, quam ob ingratitudinem. Hæc autem pœna non habet locum in patre transeunte ad secundum conjugium, quia in illo non invenitur expressum: & quia non est verisimile fore, ut ita facile animum mutet propter 2 uxorem, sicut mater ob secundum virum. Sic Gloss. de auctent. Mater, verb. Nistamen, Et d. auct. Quod mater, in fine.

34 XII. Pena iuxta aliquos est, ut quamvis in bonis mariti prioris habeat vidua tacitam hypothecam pro dote sibi restituenda, jusque prælationis, l. Affiduis, ff. qui potiores in pignore: at si migrat ad secundas nuptias, cessat hoc privilegium. Quod id concessum sit, ut facilius femina in matr. collocetur, iuxta l. 1. cum ibi notatis, ff. solut. matr. Quæ ratio jam cessat, cum nuptierit. Et ita tenent aliqui quos tacito nomine refert Garronis statim allegand. Ceteram tenendum est oppositum. Quod dos sit necessaria, non tantum ut temina in matrimonium collocetur, sed etiam ad matr. iuncta onera sustinenda, l. Pro overibus, c. de iure dotium, quæ ratio non cessat ubi femina nupt. Et ita docent Bart. l. Nuptia, in princ. n. 2. citans Jacobum de Ares. ff. solut. matr. Bald. l. 2. ff. de iure dotium. Alex. l. 1. m. 4. ff. solut. matr. Angel. Instit. de adionib. S. fuerat, n. 16. Et ibi Jason n. 96. Garronis rubr. C. de secund. nupt. in 2. edit. n. 52. pœna 26.

35 XIII. Pena est. Pater rogatus ab avo restituere hereditatem filii, tenetur satisfacere de ea restituenda, si 2 uxorem ducat, l. Jubemus, s. In supradictis, c. ad Trib. Et auct. de nupt. S. Placet, & docet Matienzo l. 5. recopit. tit. l. 3. gloss. 2. n. 12. & quamvis non teneatur aliter cautionem præstare de bono usu adventitiorum, quorum habet usumfructum, at in hoc casu quo transit ad secundas nuptias, tenetur l. Hac editio, s. Hic illud, c. de secund. nupt. & optime Pigell. l. p. 2. n. 31. Et 75. C. de bonis maritum. Matienzo ea. gloss. n. 16.

36 XIV. Pena est. Quamvis mater bona filii administrans non teneatur de modicis rationem reddere. l. Quamvis, ff. de cond. Et d. nupt. at si secundo nubat, tenetur auct. de nupt. S. Sin autem tutelam, & ratio est, quod jus præsumat malam fidem in hac matre ob vitrici amorem. Ita docent Bald. l. Cum oportet, l. s. n. 4. C. de bonis, que liberis. Paulus ibi, s. ff. in fi. Matienzo l. 5. recop. tit. l. 3. gloss. 2. n. 40. Quod procedit, licet a viro relicta sit tutrix filiorum, & a reddendis rationibus releverit, ut bene docet Garronis rubr. C. de secund. nupt. in 2. edit. n. 75. pœna 39.

37 Tandem dubitatur, an valeat pœna sub quo conjuges se obligant ad abstinentiam ab alio conjugio post illud dissolutum? Quia in præmittendum est, pœnam, qua se obligant ipsi ad non relictum a sponsalibus, nullius esse momenti, propter matrimonii libertatem (in tale diximus lib. 1. disp. 30. & seq.) Quod procedit quamvis persona aliqua fidem det alteri de matr. incedendo, vovens se ingressurum religionem, aut castitatem servaturum, aut quippiam aliud facturum, si non fiet promissis: id enim votum minime obligabit, quamvis juramento id firmetur (ut de pœna juramento firmata ibidem diximus.) Quamvis enim cap. Gemma, de spons. ubi pœna sponsalibus apponitur irritatur, agat de pœna temporaria: sic enim casus est propositus Pontifici: at ratio ibi in textu reddita, Cum inique matr. libera esse debeat, æque procedit in omnibus penis etiam spiritualibus. Non enim minus timor castitatis servandæ, aut religionem ingrediendi impedit libertatem matr. eo vel maxime, quod modica pœna etiam ibi cassatur (ut illic probavimus.) Præterea, quia textus eod. c. Gemma, reddita ratione libertatis matrimonii, statim subicit, Et ideo talis stipulatio propter pœnæ interpositionem sit merito improbanda: quod idem procedit in quavis alia stipulatione penali conjugumque rei, utpote, quæ libertatem in matr. contrahendo desiderat auferat. Et re hæc cum viris sapientibus, quos consulat, tractata approbatur illi habet meam sent. atque ita sine consensu respondit. At principalis difficultas est, an valeat contractus iuramentum firmatus, quo in contractu matrimonii conjuges sub certa pœna se obligant ad abstinentiam a posterioribus nuptiis, prioribus illis dissolutis: videtur enim id pactum non valere, per d. c. Gemma, ubi stipulatio penalis rejicitur ob matrimonii libertatem, & l. Titia, ff. de verb. oblig. idem deciditur, & per l. Quoties, 22. ff. de cond. Et demans. ubi conditiones, si non nuptierit aliqui, rejiciuntur, & per l. Adgere, 6. ff. de iure patronat. in fi. ibi: Lege Julia de maritandis ordi-

nibus remittitur jurandum, quod liberto in hoc impositum est, ne uxorem duceret, libera bene nuberet, si modo nuptias contrahere velle velint. Ubi Gloss. verb. Remittitur, ait hæc, Nota legem vim Apostolicam retinere, ut remittit juramentum. Et statim querit, quid si aliquis sponte jurat, ut voverit castitatem, aut abstinentiam a conjugio incedendo, num possit matrimonium contrahere? Et non respondet. At Alberic. auct. Cui relictum, n. 2. C. de indicia vidui, mota priori questione, de pacto jurato abstinentiæ ab aliis nuptiis, ait posse dici id pactum non valere in virgine, secus in vidua: in qua conditio non nubendi minime rejicitur, per illam auctent. & ait idem esse sive in ultima voluntate, sive in contractu: bus apponatur virgini conditio non nubendi. Unde concludit posse illos abque perjurio metu, & pœnæ, iure civili contrahere: at forte attento iure canon. non posse contrahere abque juramenti relaxatione. Et decis. Tholof. 292. item fuit questum, per totam, ait penam nec juramentum obligare: quia est contra bonos mores. Idem sequitur Garronis rubr. C. de secund. nupt. in nova edit. col. ult. totius rubr. num. 145. ubi ait prædictam decisionem idem velle de iure canonico. Et subdunt d. decis. Tholof. Et Garronis eo. loco, id etiam procedere in vidua, nec obstat d. auct. Cui relictum, ubi in vidua admittitur conditio, si non nubat. Quia id verum est, nec vidua admittatur ad relictum sub ea conditioe sibi factum, & sic ad lucrum, sed non ut incidat in penam, & perjurium, contraveniens pacto, vel conditioni abstinentiæ a secundis nuptiis. Sed fateor magnam esse horum DD. auctoritatem non possunt tamen adhiberi, ut iis fidem habeam. Quia c. Gemma, Et Titia, quibus hi DD. innituntur, solum decidunt non valere penam, qua quis se obligat ad matr. incedendum, ne in eo contrahendo libertas desiderata metu pœnæ deficiat. Quippe matrim. coacta difficiles solent exitus habere, cap. Requirit de spons. At hic agitur de abstinentia a secundis nuptiis, in quo eventu nullus est textus, qui faveat libertati talis matr. incedendi: imo conditio ab illis abstinentiæ valida est, ac iure civili admittitur, auct. Cui relictum, C. de indicia vidui. Et quamvis in primis nuptiis rejiciatur a legato conditio illas non contrahendi, favore prolis: at juramentum vel votum sub certa pœna valent iure canon. alias votum castitatis non valerit in virgine.

S U M M A R I U M.

An pœna statuto secundo nubentibus in favorem filiorum, sint correctæ iure canon. Refertur quedam sententia, n. 38. Proponitur sententia Aulovis, 39. Non corrigitur pœna, ut secundo nubens teneatur reservare filiis prioris matrimonii bona habita a conjugis defuncto; nec ut queat dare marito pliquam unum ex filiis, 40. Non corrigitur, ut ea mater perdat tutelam, nec pœna, quas incurrit ob non petitum tutorem, corriguntur, 41. An corrigatur, matrem secundo nubentem privari educatione filiorum, Et non posse exemplariter substituire: Et excludi per tacitam pupillarem? 42. An sit correctum, ut femina secundo nubens perdat privilegia honoris mariti: Et non filii teneantur cum dotare: Et non posse revocare donationes ratione ingratitudinis: Et ut teneatur pater satisfacere, Et ut mater teneatur rationem de modicis reddere? 43. Satisfit argumentis, 44.

Questio posterior. An prædicta pœna, in favorem filiorum prioris matr. statuta, sint correctæ iure can. Quidam affirmantem partem tuerunt. Quia c. in de secund. nupt. asserit mulierem habere liberam facultatem secundo nubendi. At non potest dici libera facultas, ubi adest metus pœnæ, cap. Gemma, de spons. Secundo, quia favor filiorum non debet aniam dare auferendæ libertatis a Deo concessæ transeundi ad secundas nuptias, & negari non potest metu eorum pœnam auferri. Et confirm. quia aliquæ pœnæ infra annum luctus statuta concernunt favorem filiorum, ut medietatem bonorum esse illis reservandum. Et tamen omnes esse correctas iure canon. probavimus disput. præcedent. Tertio, quia lex civilis caret potestate penas incedendi matrimon. libertatem impediens. Hanc sent. fulnet Abb. cap. Eccl. num. 15. Et in repetit. ejusdem cap. num. 20. de consil. quamvis cap. fin. num. 3. de secund. nupt. non ita audacter, solum enim dicit se illam defenditurum, nisi audax notaretur. Eandem tenet Felinus d. cap. Eccl. num. 56. in 1. declar. Et Decius ibi, num. 125. vers. In puncto iuris, in nova edit. dicit in puncto iuris esse veritatem. Et ibi Franciscus Aret. ad fin. ait de juris facultate posse defendi tantquam meliorem: quamvis in iudicando minime sit a contraria recedendum, & Prepos. d. cap. fin. n. 3. col. penult. vers. Et ex his infero, ait in de disputationibus hanc defensionem opinionem, et in iudicis non auriorem. Ripa l. fin. quest. 26. n. 98. Cod. de revo. donat. dicit facile posse defendi, & Minchaca de success. progress. l. 3. §. 27. n. 26. dicit omnes penas, l. 1. Et tototit. C. de secund. nupt. esse hodie iure can. sublatas, & hæc esse communem sententiam: in quo titulo omnes pœnæ prædictæ continentur, ut constat ex dictis in tota hac disputatione.

At tenenda est communis fere omnium sententia, afferens 39 penas

pœnas iure civili indictas secundis nuptiis post annum ini-
tuptore que in filiorum favorem fut, minime esse correctas iure canonico atque ita hodie in utroque foro servandas esse. Quia pœna post annum luctus statuta non sunt mere pœnæ, sed filiorum proventus, ad quas statuentes iustissima ratione jus civile dudum est: attendit enim sepissime evenire, ut parentes post tranfitum ad 2. nuptias, amore posterioris conjugis allecti, filios prioris conjugii odio profectantur: atque adeo illos, in quantum possunt, velint bonis privare: ut ea omnia posteriori conjugii relinquunt. Deinde, quia non ut pœna fut indictæ, sed quia æquitati naturali consonat, ut bona laboribus prioris conjugis quaesita non cedant in vitrici, aut ejus filiorum utilitatem, existentibus filiis ex prioris conjugio habitis. Tandem, quia aliud est pœnam pati, & aliud, ad lucrum ex mariti bonis proveniens sub ea conditioe delatum, ut si ad secundas transeat nuptias, amittat proprietatem, & revertatur filiis prioris matr. invitari. Pena contra quæsecundæ nubentem interdicuntur, rejicitur. At nullibi habetur in iure canonico, lucrum illud ex bonis mariti sub ea conditioe alteri conjugii superstiti lege delatum, plene acquiri non servata conditioe abstinentiæ a secundis nuptiis. Et ideo hæc sent. tenent gloss. l. 1. de Honorariis, C. de secund. nupt. Et ibi Cynus ff. Bart. Bald. n. 8. Alberic. ff. solut. matr. auct. de nuptiis, col. 4. s. Prima si quidem, n. 3. Addit ad gloss. l. 1. de revo. 19. vers. Contrahere, c. Ex quibus causis infamia irrogatur, Et ibi Bald. ff. de Liberator. s. Et si talis, n. 3. ff. de his, qui vocant. infam. l. unoc. ff. in fi. de secund. nupt. Host. ibi n. 3. Jo. Andr. n. 5. An. n. 2. Gardin. l. 1. q. 1. Ancho. n. 9. q. 2. Et n. 10. q. 3. ff. Alex. de Neron. n. 14. Henr. n. 1. idem Ant. c. n. 12. de sponsal. idem Ancho. repetit. Canonum, n. 55. vers. Juxta prædicta accedat, d. consil. Et conf. 17. et prædicto thomate, in princ. Dominic. c. Pleuit, col. 2. d. 32. Angel. de Perusio auct. de non eligendo secundo nubentem, in princ. n. 6. Et repetitione l. Mater, n. 1. Et l. 5. quæ mulier, n. un. C. ad Tertull. ubi Et Corneus n. 1. Et d. l. Mater, n. 2. Et conf. 125. n. 3. 13. Ripa rubr. C. de sec. nupt. in fin. Et l. 1. §. 26. n. 98. C. de revo. donat. Decius rubr. C. de sec. nupt. n. 6. Guillel. Benedic. c. Raynuitus, verb. Et uxorem, decis. 5. ubi de success. ab intestato, n. 90. Alexand. conf. 3. n. 12. l. 7. Et ibi Molinæ in addit. l. c. Mathis. Affidit decis. n. 2. apud 75. n. 5. Romæ. conf. 182. n. 1. Parisius conf. 29. n. 8. vol. 3. Nicol. de Ualdis de success. ab intestato, p. 2. n. 8. Bologn. addit. ad Matth. de success. ab intestato, c. principalis, membr. 1. n. 31. Et additio ad conf. 72. Anania in fi. s. p. nuptialis lib. 2. verb. Diviti non est nubendum, n. 78. Boerius decisioe 186. n. 2. Garronis l. n. 133. in nova edit. Et auct. Esidna parisi, n. 11. C. de secund. nupt. Et Lapa lib. 15. Titius, n. 6. Brand. de sponsal. conf. 19. n. 6. Nicol. Arelat. in suis responsis, resp. 1. n. 3. Resuff. de consil. tit. de consil. in proemio, gloss. n. 56. Mantua. 3. for. r. l. 13. verb. Pierda. Ant. de Decretis de success. ab intestato, n. 194. (habetur to. str. p. 1.) Covarr. Decret. p. 3. §. 9. n. 5. Greg. Lop. l. 3. verb. Acquiri. Si pater 2 uxorem legavit, n. 34. de testam. op. lib. 1. to. 1. n. 19. Sarmiento lib. 1. §. 1. §. 1. Ant. Garbrielo. s. commun. op. lib. 3. de secund. nupt. conf. 6. n. 1. An. Cynus lib. 5. instit. majorum t. 12. n. 187. Malajus conf. 15. n. 3. vol. 1. Gaudier. Nemo potest, n. 20. ff. de legat. 2. Et lib. 2. præd. q. 9. n. 5. Celsus conf. 38. n. 7. Matienzo lib. 5. recop. tit. l. 3. gloss. 2. n. 1. Et n. 44. Et n. 5. §. 18. n. 5. Perez lib. 5. ordin. tit. l. 3. §. 1. vers. Est tamen inquirendum Acbede lib. 5. recop. tit. l. 3. n. 1. Et 2. Lancel. Instit. juris canon. l. 2. de divo iur. s. ult. verb. Abolita. Spino speculo testam. gloss. l. 4. principal. n. 100. Fulgus Papias de probationib. l. 2. c. 3. n. 80. Zarollos in suis q. p. q. 742. n. 5. Et ex Theologis, P. Molina to. 2. de iust. tr. 2. disp. 432. c. 18. Lora Lopez p. 2. inf. n. 1. ubi de matr. c. 41. col. 3.

40 Hinc inferitur, si non esse correctam 2. pœnam, num. 2. relatum ut conjux transiens ad secundas nuptias amittat proprietatem bonorum, quæ a defuncto conjugis habuit, & revertetur filiis prioris matr. Quod fatentur omnes DD. num. præced. relati, quod fit in filiorum favorem induta. Nec corrigitur 2. pœna relata num. 3. ne possit mater illa dare secundo viro pliquam unum ex filiis prioris matr. cui minus dedit. Quia similiter est in favorem filiorum statuta. Sic Covar. 4. Decret. 2. p. c. 3. §. 9. n. 8. Matienzo lib. 5. recopit. tit. 1. l. 2. gloss. 2. n. 6.

41 Secundo inferitur, nec esse correctam 3. pœnam relatum n. 4. nimirum, ut mater secundo nubens amittat tutelam. Quia id statutum est, ut indemnitati filiorum consulatur, atque evitetur bonorum dissipatio, quod subsecundo præsumitur ex secundis matris nuptiis. Sic Matienzo ead. gloss. 2. n. 9. Acbede lib. 5. recopit. tit. l. 3. n. 5. Spino speculo testam. gloss. l. 4. n. 102. Et aperte sentiunt DD. statim allegandi. Si enim, non perderet tutelam, non opus esset, ut tutorem aliam peteret, cum tamen dicant iuratore omnes pœnas, quas n. 12. sequimus, si non petito iuratore, ac reddita administrationis ratione, ad secundas nuptias transeat: nec hoc esse correctum iure canonico. Hi sunt Innoc. cap. fin. de sec. nupt. Et ibi Ant. n. 2. Abb. n. 3. in fi. Ancho. n. 9. q. 2. Et repetit. Canonum, n. 55. de consil. Idem Abb. Ecclesi. n. 15. de consil. Et repetit. c. n. 20. Et ibi Felinus n. 56. in 1. declar. Idem Host. eod. c. p. n. 3. Jo. Andr. ibi n. 5. Card. num. 1. qu. 1. ff. Bart. auct. de nupt. col. 4. s. Sin autem tutelam, n. 2. Et auct. Esidna parisi, n. un. C. de secund. nupt. Et ibi Cynus ff. Alberic. num. unoc. Bald. Si qua mulier, in fi. Cod. ad Tertull. Angel. auct. de non eligendo secundo nubentem, in princ. n. 9. Et auct. de restit. Et ea, que parit, s. Unum, n. 6. Garronis rubr. C. de sec. nupt. in nova edit. n. 24. pœna 12. ff. Et d. auct. Esidna parisi, n. 7. Alex. de Nevo, d. c. fin. l. 7. Nicol. Arelat. in suis responsis, resp. n. un. 2. Ant. de Rosellis de Thom. Sanchez de Matr. Tom. II.

Ad arg. n. 38. relata constat ad 1. & 2. c. 3. ex ratione ultima 44 mee sent. 39. adducta. Non enim omnis pœna auferens aliquam libertatem matrimonii est iure canon. reprobara: sed quæ consistit in proprio matr. perdendo, secus de ea, que potius consistit in lucro non acquirendo, vel eo sub conditioe acquirendo perdendo. Ad confirm. secundi eam penam non impositam esse principaliter ad favendum filiis, sed ad puniendam nuptiarum intra annum luctus accelerationem.

DISPUTATIO LXXXIX.

Qualiter conjux ad secundas nuptias transiens teneatur reservare filiis prioris matrimonii bona conjugis defuncto habita?

S U M M A R I U M.

Quæ sunt questiones disputandæ, num. 1. Mater anno luctus, vel post, secundo nubens, amittit etiam in foro conscientie proprietatem bonorum, quæ a viro habita, etiam ex filii successione, usufructu sibi reservato, Et illa transiit ad filios prioris, hanc tamen non reservat illis, 2. An possit in aliqua parte bonorum aliquem illis ex filii præferre: Et si hoc viro Regni correctum, 3. An in bonis, que ex successione filii ab intestato virum hereditatem quinti, qualiter succederet hic filius cum aliis fratribus in illo quinto, 5. An possit de proprietate illa, quam tenetur reservare prioribus filiis disponere: Et filii cavere de ea restituenda, 6. An parente alienante, possint filii eo superstiti, aut defuncto revocare, 7. An si parens non distraxit, sed consumpsit, teneatur heredes ad estimationem, 8. Quor conditioes desiderantur, ut huic reservationi locus sit, 9. An pater secundo conjugatus teneatur ad eandem reservationem, 10. An teneatur illis reservare usumfructum, quem in bonis ipsorum maternis acquirit; Et an usufructus quem uxoris retinet parens in bonis, que tenetur reservare filiis prioribus, extinguatur filio emancipato, 11. An avi, Et alii ascendentes teneatur ad hanc reservationem descendentibus, 12. Quid, si posterius matrim. consummatum non sit, aut sit irritum, 13. An legatum a conjugis defuncto relictum reservetur filiis prioris matrimonii, 14. An teneatur mater reservare, que habuit ex substitutione pupillari filii, 15. Quid, quando ex testamento, vel donatione conjugis defuncti habuit aliqui superstiti non ex bonis ipsius defuncti, ut si quis det viro facultatem testandi, vel distribuendi, Et vir det, aut legat uxori? Et quid, si tunc det uxori committentis facultatem, Et illa secundo nubat, 16.

evitanda, consulendi sunt late Nicol. Arlet. l. Generaliter, in nova edit. n. 120. & multis seq. C. de secun. nupt. & Ant. Gabr. tom. 3. comm. opin. lib. 3. tit. de secun. nupt. concl. 2. a. n. 4.

Quod si parens non alienavit, sed consumplur: videtur eius haeredes non teneri ad estimationem. Licet enim parens non habeat facultatem alienandi, habet tamen facultatem utendi, possidendi, & fruendi. Ergo re perempta non tenetur. Argumentum ex l. penult. in fin. quod ad modum servitus amittit. Nam res perit domino, l. Incendium, C. si certum petat. Ceterum dicendum est, teneri haeredes ad estimationem. Sic enim dicitur l. Feminine, in fin. princ. C. l. Generaliter, in princ. C. de sec. nupt. Quod intelligendum est, quando culpa patris, qui relevare tenetur, res illa perierit atque consumpta est. Si enim absque eius culpa perierit, perit vero domino, nempe filius, d. l. Incendium. Sic Bald. in l. Generaliter, in princ. n. 2. vers. Sed numquid iste res, & ibi Nicol. Arlet. in nova edit. n. 116. Ripa dicit l. Feminine, in fin. princ. Adde bene Bald. idem esse dicendum, si culpa haeredum perierit res illa, filius prioris matris, relevanda.